GALLANDII COMMENTARIUS.

⁴ *Uncisti.* Sic edit. Pamelii ex ms. Anglic. recte habent: quibus congruitum tum Graeca tum Latina. Welchmannus edidit *erexisti*, corrupta exemplaria Gagenei et Frobenii secutus, in quibus ita ponitur ex alieno loco, minirum ex v. 45. Id.

⁵ *Jam nunc.* Ita Pamelius aliisque LXX. οὐ κλαύσεται τοι. At editores Anglicani, *etiam nunc*: quia quidem lectionem exhibet paulo post idem Pamelius.

⁶ *Mox transivit.* Forte legendum *mox ut trans.* quod etiam suspicatur Welchmannus: et emendationi con-

gruere videtur Vulgata, ubi legitur: *Ortusque est statim sol, postquam transgressus est Phanuel.* JACKSON.

⁷ *Quia jam lucifer oritur,* etc. Welchmannus ex prava interpunctione locum luxum ducit: ejusque conjectura probatur Jacksono. Hinc uterque alia demittit, alia transponit. Immetrio sine. Nos interim editionem Pamelianam expressimus, quæ utique lectori studiois integræ et plana patebit.

Visionis. Deest in editis haec vox; et restituitur a Welchmanno. JACKSON.

populus superior inventus sit, minor repertus est A dum nuncens comprobatus est. Quis dubitabit Christum in quo hæc coiunctionis figura completa est, non hominem tantum, sed et Deum agnoscere: quan- doquidem hominem illum et Deum etiam figura ipsa coiunctionis videatur comprobasse? Et tamen etiam post hæc æque non cessat eadem Scriptura divina Angelum Deum dicere, et ¹ Deum Angelum pro- nuntiare. Nam (Gen. xlviii, 14, 18) cum Manassen atque Ephrem filios Joseph benedicturus esset hic ipse Jacob; transversis super capita puerorum mani- bus collocatis, **Deus**, inquit, qui parcer me a faveitate mea usque in hunc diem, Angelus qui liberarit me ex omnibus maliis, benedical pueros hos. Usque adeo au- tem eundem Angelum ponit quem Deum dixerat, ut singulariter in exitu sermonis sui posuerit personam de qua loquatur, dicendo benedical pueros hos. Si enim ² alterum Deum, alterum Angelum voluisset intelligi, plurali numero duas personas complectus fuisset: nunc unius persona singulari numerum in benedictione depositus, ex quo eundem Deum atque Angelum intelligi voluit. Sed enim Deus Pater accipi non potest: Deus autem et Angelus, Christus accipi potest. Quem ut hujus benedictionis auctorem etiam transversas super pueros manus Jacob pronondo si- gnificavit, quasi pater illorum esset Christus ³ ex quo manus ponere figuram et formam ⁴ futuram passionis ostendens. Nemo igitur Christum, sicut An- gelum non dubitat dicere, ita etiam Deum hæsit pronuntiare, cum hunc eundem ⁵, et puerorum horum benedictionem, per Sacramentum passionis digestum in figura manuum, et Deum et Angelum in- telligat invocatum fuisse.

CAPUT XX, al. XV.

Ex Scripturis probatur, Christum fuisse Angelum appellatum. Attamen et Deum esse, ex aliis sacrae Scripturæ locis ostenditur.

At ⁶ si aliquis hereticus, pertinaciter oblectans ad- versus veritatem, voluerit in his omnibus exemplis

proprie Angelum aut intelligere, aut intelligendum esse contenderit, in hoc quoque viribus veritatis frangatur necesse est. ⁷ Nam si omnibus cœlestibus terrenis et infernis Christo subditis, etiam i^s si Ange- li cum omnibus caeloris quacumque subjicia sunt Christo dicuntur dii, jure et Deus Christus. Et si qui- vis Angelus subditus Christo deus potest dici; et hoc si dicitur et sine blasphemia ⁸ proficeretur: multo magis utique et hoc ipsi Dei Filio Christo competere potest, ut Deus pronuntietur. Si enim ⁹ qui subjectus Christo Angelus, Deus promittit; multo magis et constantius Christus, cui sunt omnes Angeli subjecti, Deus esse dicetur. Nec enim naturæ congruit, ut quæ minoribus concessa sunt, majoribus denegentur. Ita si Angelus Christo minor est, Angelus autem deus dicitur, magis consequenter Christus Deus esse ¹⁰ dicitur, qui non uno, sed omnibus Angelis et major et melior invenitur. Ac si stetit Deus in synagoga deorum in medio datem ¹¹ Deus deos discernit (Psal. lxxxi, 1, 2); in synagoga autem aliquotiens Christus stetit; Christus ergo in synagoga Deus stetit, dijudicans scilicet deos quibus dicit: Usquequo personas hominum accipitis? accusans scilicet conse- quenter homines synagogæ non exercentes justa judi- dicta. Porro si illi qui reprehenduntur atque culpantur, propriæ aliquam tamen causam hoc nomen adi- picet sine blasphemia videntur, ut dii nuncupentur: multo magis utique hic Deus habebitur qui non tan- tum Deus ¹² in synagoga deorum stetisse dicitur, sed etiam deos disterneret et dijudicans; ex eadem lectio- nis auctoritate aperitur. At si illi, qui tamquam unus de principiis cœidunt (Ibid. vers. 7), dii tamen nuncu- pantur; nihil magis Deus esse dicitur, qui non tan- tum tamquam unus ex principiis non cadit; sed ipsum quoque malitiae et auctiōnē et principiū vin- cit. Quia autem, malum, ratio est, ut cum legant hoc etiam Moysi nomē datum, dñm dicitur, **Deum te po- sit Pharaoni** (Exod. vii, 1); Christo hegetur, qui non Pharaoni Deus, sed universæ creature et Dominus et

• GALLANDII COMMENTARIUS.

¹ **Et Deum. Sic uterque Anglicanus editor. Al. omittunt copiam et.**

² **Alterum Dñm. Has voces a librariis propter con- suetam in prædictis locis negligientiam omissas, recte restituissent videtur Welchmannus et Jacksonus.**

³ **Ex quo manus ponere. Ponere** rescribit Cotelerius Monum. Eccl. Gr. tom. iii, p. 634, cui adherent edi- tores Anglicani. Cæcus porro est, inquit Welchman- nus, qui non videat, hæc ad proxime antecedentia pertinere, et proinde in suo loco jam reponi: quoniam tamen in caelis omnibus editis longe a se invirem separantur, his in initio cap. 15, positis, istis in fine cap. 27. Vide superius adnotata ad cap. 15.

⁴ **Futuram. Mallet futuræ Welchmannus: sed nihil mutandum censem Jacksonus.**

⁵ **Et... benedictionem. Editionem Pamelianam sequi- mor, quam emendandam ex Timavit Jacksonus, re- scribens ex... benedictione. Welchmannus autem pro et, legendum in co- jiciebat.**

⁶ **At si. Ita veteres editi. Neque aliter Welchmannus et Jacksonus. Pamelinus vero ex ms. Anglic. At si. Mox Jacksono Voweli ms. secuto, contendere pro conten- derit reponere placuit.**

⁷ **Nam si omnibus... Et si quis Angelus. Sic prorsus legit et supplet Pamelinus, partim ex editione Gagnæ priore. Locus tamen adhuc implexus videtur. Monuit vir doctus, voces dii, jure et Deus Christus visas esse Gagnæ additionem, et omissas a Gelasio, vindice ms. Britannico; cuius lectio, uno vocabulo subjecti vel subditi addito post verbum dicuntur, hunc sanum edidit sensum: Num si omnibus cœlestibus terrenis et infernis Christo subditis, etiam ipsi Angeli cum omnibus caeloris quacumque subjicta sunt, Christo dicuntur (subjecti vel subditi); et tamen quis Angelus, etc. Hæc, ut equidem puto, est germana lectio. JACKSON.**

⁸ **Proficeretur. Omnes edit. Pamelinus proficeretur. Sed veteres editi. proficeretur. Recte. JACKSON et WELCHMAN.**

⁹ **Qui subjectus. Vel legendum quisvis subjectus, ut paulo ante; vel qui subjectus est. Ita Jacksonus. Po- strerum conjectit quoque Welchmannus.**

¹⁰ **Dicitur. Forte diceretur, ut paulo ante. JACKSON.**

¹¹ **Dens Deos. Vocem Deus expunxit Jacksonus in hæ- renz Heb. lxx, et Vulg. quam tamen exhibent omnes editi.**

¹² **In synagoga. Hæc verba recte restituit Welchman- nus, sensu auctoris vindice; qui et paulo post pro-**

Deus constitutus esse reperitur? Et in illo quidem hoc nomen temperate datum, in hoc profuse: in illo ad mensuram, in hoc supra omnem omnino mensuram. **Non enim ad mensuram,** inquit, **dat Filius Pater:** Pater enim, inquit, **diligit Filium** (*Joan. iii, 34, 35*). In illo ad tempus, in hoc sine tempore; divini enim nominis potestatem et super omnia et in omnem tempus accepit. Quod si qui unius hominis accepit potestatem, in hac exiguitate hujus datae potestatis nomen tamen istud Dei incunctanter consequitur; quanto magis qui in ipsum quoque Moysen habet potestatem, nominis istius auctoritatem consecutus esse credetur?